66. Silentibus cæteris, unus abruptius: Quid si, inquit, pater tuus viveret, innuptam te manere patetur? Tum illa majori religione, moderatiore ter tu me, quam altare velabit? optime vero cuncti mss. Num melius, inquit, mas forte, etc. Dicebatur autem mas forte seu mavorte, ut Cassianus, lib. 1, cap. 7, velum quoddam quo virginis in consecratione sua caput operiebatur, non secus ac flammeum sive flammœ quo pueræ, dum matrimonio copulabantur.

A pietate: Et ideo fortasse defecit, <sup>a</sup> ne quis impedimentum possit afferre. Quod ille responsum de patre, de se oraculum, maturo sui probavit exitio. Ita cæteri eadem sibi quisque metuentes, favere cœperunt, qui impedit quærebant: nec dispendium debitum attulit virginitas faciliatum, sed etiam emolumenum integritatis accepit. Habetis, pueræ, devotionis premium: parentes, cavete offensionis exemplum.

tur, faciem obnubebant, unde nubero nuptiæque deducuntur. Attamen nonnumquam etiam flammeus de velo dicitur virgineo, ut hoc ipso loco, quod infra videre erit pluribus locis.

<sup>a</sup> Rom. edit. cum paucis mss. ne quod impedimentum posset afferre.

## LIBER SECUNDUS.

### 163 CAPUT I.

*Ambrosius hoc libro virginum mores instituendos esse cum agnosceret, cur exemplorum viam sibi proposuerit, docet: inde præsumptionis invidia abs se quam modestissime derivata, cur scripto potius quam voce id aggressus sit, monet.*

1. Superiore libro quantum virginitatis munus sit, <sup>a</sup> voluimus (non enim potuimus) explicare; ut per se cœlestis gratia munera invitet legentem. Secundo libro virginem institui decet, et tamquam competentium præceptorum magisteriis erudiri.

2. Sed quoniam <sup>b</sup> nos infirmi ad monendum sumus, et impares ad docendum (debet enim is qui docet supra cum qui docetur excellere), ne vel susceptum deseruisse munus, vel nobis arrogasse amplius videremur, exemplis potius quam præceptis putavimus imbuendam: licet amplius proficiatur exemplo; quoniam nec difficile quod jam factum est estimatur, et utile quod probatum, et religiosum quod hæreditario quodam paternæ virtutis usu in nos est successione transfusum.

3. Quod si quis nos præsumptionis arguit, arguat potius sedulitatis; quia rogantibus virginibus ne hoc quidem putavi negandum. Malui enim me in periculum deduci pudoris, quam non obsequi voluntati earum, quarum studiis etiam Deus noster placido se indulget assensu.

4. Sed neque præsumptio notari potest, quoniam cum haberent unde disserent, affectum potius quam

B magisterium quæsiverunt meum: <sup>c</sup> et excusari sedulitas; quoniam cum haberent auctoritatem martyris ad observantiam discipline, non superfluum judicavi, si nostri sermonis blanditiam derivarem ad professionis illecebram. Ille docere facilis, qui severo vitia coeret affectu: nos qui docere non possumus, blandiamur.

5. Et quoniam pleræque absentes nostri desiderabant sermonis usum, volumen hoc condidi: quo profectæ ad se vocis meæ munus tenentes, deesse non crederent, quem tenerent. Sed proposita persequamur.

### 164 CAPUT II.

*Virginibus exemplum Mariæ proponitur, cuius variaz virtutes enumerantur, castitas, humilitas, vitæ asperitas, secessus amor; que quidem virtus ubi testimonio Evangelico probata est, inde etiam ejus pietas erga propinquas, discendi sedulitas, atque adeundi templi studium commendatur. Narratur denique quemadmodum illa tot muneribus exornata, innumeris virginibus obviam ventura sit, nec sine magnifico triumpho ad thalamum Sponsi, et cœlestia altaria quibus ob castitatem similes fuere, deductura.*

6. Sit igitur vobis tamquam in imagine descripta virginitas vita Mariæ, de qua velut speculo resuleat species castitatis et forma virtutis. Illic sumatis licet exempla vivendi, ubi tamquam in exemplari magisteria expressa probitatis, quid corrigere, quid effingere, quid tenere debeatis, ostendunt.

<sup>a</sup> Omnes edit., evolvimus. non enim potuimus: omnes mss., voluimus, etc. Optime, ut sensus per se satis declarat.

<sup>b</sup> Edit. nonnullæ Paris., infirmi ad movendum. Illand inscite quidem, si aliquo edit. aliarum vel mss. præsidio niterentur.

<sup>c</sup> Omnes edit., et excusari sedulitas non potest; nullo vel contrario sensu, tollenda enim omnino negatio: sed deest etiam verbum in mss. quod subtiligendum relinquuntur. Iterum vero ubi legitur in vet. edit. ac mss. aliquot, auctoritatem matris, et in

D edit. Rom., mss. alii habetur, auctoritatem martyris; denique pro derivarent, quod est in omnibus edit. ac mss. nonnullis, alii plures concinnius exhibent derivarem.

<sup>d</sup> Ita mss. plures ac potiores: alii autem, et omnes edit., virginitas, vitaque beatæ Mariæ, de qua velut in speculo refluget species castitatis, etc.

<sup>e</sup> Omnes edit., quid effugere: mss. vero partim, quid diffingere; partim, quid effingere. Et hoc commodiū; est effingere idem atque imitatione exprimere.

7. Primus discendi ardor nobilitas est magistri. **A** Quid nobilis Dei matre? quid splendidius ea, quam Splendor elegit? quid castius ea quæ corpus sine corporis contagione generavit? Nam de cæteris ejus virtutibus quid loquar? Virgo erat (*Cf. S. Aug. lib. iv de Doct. Christ. c. 21*) non solum corpore, sed etiam mente, quæ nullo doli ambitu sincerum adulteraret affectum: corde humilis, verbis gravis, animi prudens, loquendi parcior, legendi studiosior: non in incerto divitiarum, sed in prece pauperum spem reponens: intenta operi, verecunda sermone, arbitrum mentis solita non hominem, sed Deum quærere: nullum lædere, bene velle omnibus, asurgere majoribus natu, æqualibus non invidere, fugere jaçtantiam, rationem sequi, amare virtutem. Quando ista vel vultu læsit parentes? quando dissensit a propinquis? quando fastidivit humilem? quando derisit debilem? quando vitavit inopem; eos solos solita cœtus virorum invisere, quos misericordia non erubesceret, neque præteriret verecundia? Nihil torvum in oculis, nihil in verbis procax, nihil in actu inverecundum: non gestus fractior, non incessus solutior, non vox petulantior; ut ipsa corporis species simulacrum fuerit mentis, figura probitatis. Bona quippe domus in ipso vestibulo debet agnosci, ac primo prætentat ingressu nihil intus latere tenebrarum; ut mens nostra <sup>a</sup> nullis repagulis corporalibus impedita, tamquam lucernæ lux intus posita foris luceat.